АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРЦЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КОНОШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 мая 2022 года                                                                                                 № 26
Об оснащении территории общего пользования первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным инвентарем

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях принятия мер по защите объектов и жилых домов граждан от пожаров на территории муниципального образования Ерцевское сельское поселение,
 ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые гражданам необходимо иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории муниципального образования Ерцевское сельское поселение (Приложение 1).

2. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которыми необходимо оснащать пожарные щиты (Приложение 2)

3. Утвердить перечень мест, подлежащими оборудованию пожарными щитами.

(Приложение 4)
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Ерцевский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Ерцевское».
5.  Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
6.  Контроль исполнения настоящего постановления осуществляет глава МО «Ерцевское».

И.О. Главы МО
Ерцевского сельское поселение                                                           А.В. Каликина
Приложение 1

                                                                                                  к Постановлению

                                                                                              администрации МО Ерцевское
                                                                                                 сельское поселение
                                                                                                 от 16.05.2022 г № 26
ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые гражданам рекомендовано иметь в помещениях  и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории муниципального образования  Ерцевское сельское поселение
	№ п/п
	Наименование
зданий и помещений
	Защища-емая
площадь
	Средства пожаротушения
и противопожарного инвентаря (штук)

	Порош-ковый
огнету-шитель
ОП-4

(или анало-гичный)
	ящик с песком
емкос-тью
0,5 куб. м
	бочка с водой
и ведро
	багор,
топор,
лопата

	1
	Жилые дома коттеджного типа для постоянного проживания
	Здание
	1
	-
	1 (*)
	-

	2
	Дачи и иные жилые здания для сезонного проживания
	Здание
	1 (*)
	-
	1 (*)
	1, 1, 1
(*)

	3
	Частные жилые дома для постоянного проживания
	Здание
	1
	-
	1 (*)
	1, 1, 1

	4
	Индивидуальные гаражи
	Гараж
	1
	-
	-
	-

	5
	Многоквартирные жилые дома
	Квартира
	1
	-
	-
	-

Примечание:

1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время).

2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж.

3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м.

4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

Приложение 2
                                                                                                  Утверждено постановлением

                                                                                                 администрации МО Ерцевское
                                                                                                 сельское поселение

                                                                                                 от 16.05.2022 г № 26
ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которыми рекомендовано оснащать пожарные щиты
	№
п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации пожарного щита

	1
	Огнетушители (рекомендуемые):

- воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л;

- порошковые (ОП)

вместимостью, л / массой огнетушащего состава, кг

ОП-10/9

ОП-5/4
	2

1

2

	2
	Лом
	1

	3
	Ведро
	1

	4
	Багор
	1

	5
	Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала) размером не менее 1 х 1 м
	1

	6
	Лопата штыковая
	1

Приложение № 3
                                                                                                  Утверждено   постановлением

                                                                                                 администрации МО Ерцевское

                                                                                                 сельское поселение

                                                                                                 от 16.05.2022 г № 26
Перечень мест

подлежащих оборудованию пожарными щитами
	Наименование места, подлежащего оборудованию пожарными щитами
	Адрес, место расположения

	МО «Ерцевское»

	МУП «Ерцевские тепловые сети»
	п. Ерцево, ул. Северная, 7а;
п. Ерцево, ул.Комсомольская,9

	Учреждение ИК-28 ОУХД УФСИН России по Архангельской области
	п. Ерцево, ул. Динамо, 26

	Учреждение МБУК «Ерцевский центр досуга»
	п. Ерцево, ул. Гагарина,22а

	Управляющая организация ООО «Луч»
	п. Ерцево, ул.Гагарина,12

	МБОУ «Ерцевская СОШ им. С.И. Бочарова»
	п. Ерцево, ул. Южная, 16а

	МБОУ д/сад «Звёздочка»
	п. Ерцево, ул. Южная, 30;
п. Ерцево, ул. Комсомольская, 4

	Филиал ЦМСР № 2 ФКУЗ МСЧ-29 ФСИН России по Архангельской области
	п. Ерцево, ул. Больничная, 1

* В случае возникновения пожара первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь, расположенные на территории предприятий, учреждений и организаций, используется как на своих подведомственных объектах, так и на территории населенных пунктов по согласованию с организациями.
1